
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079 99Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2016

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 020/2015-
CEL/SEVOP/PMM. Processo Licitatório 076/2015-CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de Empresa para execução 
dos serviços de pavimentação das Ruas Bernardo Sayão, 
Holanda, Ceará, Coronel Pinto de Areia, Cinco de Maio e na 
Travessa Tancredo Neves Localizadas no Bairro do Aeroporto; 
nas Ruas Itacaiunas, Mangueiras, Ponte, Palmeira e VNS -1, nas 
Travessas Acácias, Ubá e Mangueiras e na Avenida Amazônia 
Localizadas no Bairro Agrópolis do INCRA; na Avenida Geraldo 
Veloso Localizada no Bairro Bela Vista; nas Ruas Castro Alves, 
Machado de Assis, Pedro Fontenelle e Vital Brasil Localizadas no 
Bairro Bom Planalto; nas Ruas São Luiz, Fortaleza, nove, dez e 
onze, nas Avenidas Armando Brito, Rio Branco, 2000, Amazonas 
e Minas Gerais Localizadas no Bairro Vale do Itacaiúnas; 
nas Ruas Paraná, Belém, Paraíba, Marechal Rondon, Santa 
Catarina e São Francisco, na Travessa Manaus e nas Avenidas 
Brasília, Tocantins, São Paulo e Manaus Localizadas no Bairro 
Belo Horizonte na Zona Urbana no Município de Marabá/Pa, 
conforme o Edital e seus Anexos, onde se sagrou vencedora do 
certame licitatório a empresa: EMCO Service do Brasil Ltda - 
Me, CNPJ 07.534.049/0001-73 para o Lote único no valor de 
R$ 9.367.827,76 (nove milhões trezentos e sessenta e sete mil 
oitocentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos). 

João Salame Neto 
 Prefeito.

Protocolo 933472

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

TOMADA DE PREÇOS nº. 002/2016 - Obj.: Locação de 
veículos para atender a Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Data de Abertura: 17/03/2016 as 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:02/03/2016.

PORTARIA Nº.  004/2016 - O Prefeito Municipal de Paragominas, 
usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
artigo 84, III, d, da Lei Orgânica do Município de Paragominas: 
RESOLVE: Art. 1º - Criar a Comissão Permanente de Licitação 
para compras, alienação de bens, serviços e obras do Município, 
com competência para processar licitações, conforme disposto 
na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Art. 2º - A Comissão 
será composta por 03 (três) membros, abaixo discriminados: 
a) Presidente: FRANCISCA KELREN MEDEIROS NASCIMENTO; 
b) Secretária: LUCIANA BRITO VIEIRA; c) Membro:  JORGE 
PÁSCOA DA SILVA. Art. 3º - Na falta do Presidente, o Secretário 
o substituirá, e na falta do Secretário, o terceiro membro o 
substituirá. Art. 4º - Ficam nomeados como substitutos da 
Comissão os servidores públicos municipais, abaixo indicados, 
que poderão substituir em qualquer função os nomeados para 
Comissão Ofi cial, obedecendo sempre a ordem pré-defi nida. a) 
EDNA SIMONE TODDE; b) ANTÔNIO RÉGIO DE OLIVEIRA NUNES. 
Art. 5º - A investidura dos membros na Comissão de Licitação 
não excederá 01 (um) ano, vedada a sua recondução no total 
para o período subseqüente. Art. 6º - A Comissão procederá a 
seus trabalhos sempre que necessário, seguindo os critérios de 
acordo com a legislação vigente... Art. 8º - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº. 
004/2015 de 11 de Março de 2015, publicada em 16 de março de 
2015. Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas (PA), em 
26 de Fevereiro de 2016.

 PAULO POMBO TOCANTINS 
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 005/2016 - O Prefeito Municipal de 
Paragominas, usando das atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo artigo 84, III, d, da Lei Orgânica do Município de 
Paragominas: RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Pregoeiro Municipal, 

bem como a equipe de apoio ao Pregão para aquisição de bens 
e contratação de serviços comuns, com competência para 
processar licitações, conforme disposto na Lei 10.520/2002 c/c 
Decreto nº 3555/2000 c/c 8.666 de 21 de junho de 1993. Art. 2º - 
Fica nomeado como pregoeiro titular o servidor público municipal, 
GERSEMI PEREIRA DE OLIVEIRA. Art. 3º - Ficam nomeados como 
Pregoeiros substitutos, os servidores públicos municipais CLÁUDIA 
ALESSANDRA DE JESUS PIRES e DIEGO GUIMARÃES VIEIRA. Art. 4º 
- Ficam nomeados os servidores públicos municipais, para compor 
a equipe de apoio ao Pregoeiro: a) Adriana Almeida Lima; b) Ana 
Karine Santos da Silva Sousa; c) Antônio Régio de Oliveira Nunes; 
d) Cristiane Rodrigues da Silva; e) Edna Simone Todde; f) Emerson 
Vasco Barros da Cunha; g) Jorge Páscoa da Silva; h) Luciana Brito 
Vieira; i) Marlei Luz Teixeira; j) Regiane dos Santos Fonseca. Art. 
5º - Na falta do Pregoeiro Titular, os servidores nomeados como 
substitutos no art. 3º desta Portaria, o substituirão. Art. 6º - A 
investidura dos servidores como Pregoeiro e Equipe de Apoio não 
excederá 01 (um) ano... Art. 8º - Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando todas as disposições em 
contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas (PA), em 
26 de Fevereiro de 2016. 

PAULO POMBO TOCANTINS 
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 006/2016 - O Prefeito Municipal de Paragominas, 
usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
artigo 84, III, d, da Lei Orgânica do Município de Paragominas: 
RESOLVE: Art. 1º - Criar a Comissão Permanente de Chamada 
Pública para aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
Agricultura Familiar e/ou Empreendedores Familiares Rurais ou 
suas organizações, conforme disposto na Lei 11.947/2009 c/c 
Resolução nº 26/2013/FNDE e subsidiariamente a Lei 8.666 de 
21 de junho de 1993. Art. 2º - A Comissão será composta por 03 
(três) membros, abaixo discriminados: a) Presidente: CLÁUDIA 
ALESSANDRA DE JESUS PIRES; b) Secretária: GALBANI 
POSSIDÔNIO CARDOSO CARNEIRO; c) Membro:  KLEBSON DIAS 
FERREIRA. Art. 5º - A investidura dos membros na Comissão 
não excederá 01 (um) ano. Art. 6º - A Comissão procederá a 
seus trabalhos sempre que necessário, seguindo os critérios de 
acordo com a legislação vigente... Art. 8º - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas 
(PA), em 26 de Fevereiro de 2016. 

PAULO POMBO TOCANTINS 
 Prefeito Municipal

ERRATA DO TERMO ADITIVO nº 769/2015 ao CONT. - 
090/14, PMP/WC VIAGENS E TURISMO LTDA - ME. Onde se lê: 
2º Termo Aditivo nº 769/2015. Leia-se: 3º Termo Aditivo nº 
769/2015.

1º TERMO ADITIVO - 1078/2015 - CONT. - 253/15, 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 021/15, PMP/CLAUDIO DA 
SILVA FERNANDES. Referente a renovação contratual por igual 
período e valor. Vigência: 31/12/15 à 08/08/16. Valor global R$ 
48.318,69. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.

Protocolo 932715

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Nº 20160180
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2015-06SEMURB
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para o 
fornecimento de refeições, lanches, água, gelo e sucos naturais 
para servidores da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
(SEMURB) que realizam os serviços de manutenção de limpeza 
pública e fi scalização de obras e posturas, do município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL

 Nº 9/2015-06SEMURB
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-06SEMURB, 
conforme abaixo:
Empresa: U.B.DE SOUZA  -  LOCAÇÃO  E EVENTO EIRELI EPP; 
C.N.P.J. nº 14.711.641/0001-69, estabelecida à ESTRADA VS 10 
S/N, JARDIM AMÉRICA, Parauapebas PA,  (0094) 98405-1010, 
representada neste ato pelo Sr(a). EVALDO COSTA DE SOUSA, 
C.P.F. nº 262.053.002-49, R.G. nº 1439946 SSP PA.                                                                                                        
ITEM   00001  00004 
VALOR TOTAL R$      402.485,25
Empresa: PINHEIRO E  MECENAS  COMERCIO LTDA - EPP; 
C.N.P.J. nº 01.395.161/0001-94, estabelecida à RUA: I, 88, 
UNIÃO, Parauapebas PA, (94) 99191-5839,  representada  neste  
ato  pelo  Sr(a).  MARIA  WALDETE PEREIRA PINHEIRO, C.P.F. nº 
471.355.652-15, R.G. nº 2894749 SSP PA.                                                                                                                
ITEM   00002  00003  00005 
VALOR TOTAL R$       49.126,95
VALOR TOTAL DA ARP R$       451.612,20
OBS.: ESTE EXTRATO SE ENCONTRA NA INTEGRA NO SITE www.
parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 25 de Fevereiro de 2016
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 933109

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160181

ORIGEM; CARONA Nº A/2016-003SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: PLASMAVEL EIRELI-ME
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços 20150062, oriunda 
do Pregão Presencial Nº 9/2014-25SEMED, que tem como objeto 
Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo 
diversifi cados como, materiais de construção civil, elétrico, 
hidráulico e EPI destinados a esta secretaria, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 100.339,30 (cem mil, trezentos e trinta e nove 
reais e trinta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
3201.061221001.2.155 Manutenção da Sec.Munc.de 
Segurança Inst itucional e Defesa do Cidadão, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 40.174,12, Exercício 2016 
Atividade 3201.151220730.2.160 Manutenção do DMTT , 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 30.286,84, Exercício 
2016 Atividade 3201.061812016.2.157 Manutenção da Guarda 
Municipal , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 29.878,34
VIGÊNCIA: 26 de Fevereiro de 2016 a 25 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2016

Protocolo 933110

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2015-004SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope nº 
1) e DA PROPOSTA COMERCIAL (Envelope nº 2) referente à 
Concorrência Pública nº 3/2015-004SEMOB, cujo objeto é a 
Execução dos serviços de terraplanagem para a execução de 
serviços de engenharia para manutenção, abertura e recuperação 
geral de ruas não pavimentadas na zona urbana, no município 
de Parauapebas, no Estado do Pará, fi ca prorrogada para dia 
07 DE MARÇO DE 2016 às 10:00 horas, na sala de Sessões da 
Comissão Licitação, localizada no Centro Administrativo da PMP 
Morro dos Ventos, S/Nº Beira Rio II - Parauapebas, Estado do 
Pará.

Parauapebas-PA, 29 de Fevereiro de 2.016.
Rodrigo Gonçalves Ribeiro

Presidente da Comissão de Licitação
Protocolo 933112


